
7 DE NOVEMBRO DE 2006  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 1

7 DE NOVEMBRO DE 2006 EDIÇÃO Nº 2990

Jornalista Responsável
Valéria Olívia Nani - MTB 29.321

PORTARIA Nº 176, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2006

ARY FOSSEN, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais e face ao que consta
do Processo Administrativo  nº 22.457-1/06,———————
——————————

R E S O L V E  autorizar ao Sr. JOÃO PAULO ARAUJO
FONTES, a título precário e oneroso, o uso das dependências
do Complexo Educacional, Cultural e Esportivo José Brenna,
para realização do evento denominado “1º Campeonato de Skate
Insanos e Your Face”, no dia 05 de novembro de 2006, no horário
das 08h00 às 18h00.

A utilização do próprio público de que trata este ato dar-se-á de
acordo com as condições estabelecidas no Termo de Autorização
de Uso, cujo termo fica fazendo parte integrante desta Portaria.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARY FOSSEN
Prefeito Municipal

JOSÉ ANTONIO GALEGO
Secretário Municipal de Educação e Esportes

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada na
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do
Município de Jundiaí, ao primeiro dia do mês de novembro de
dois mil e seis.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO das dependências do
Complexo Educacional, Cultural e Esportivo José Brenna, ao
Sr. JOÃO PAULO ARAUJO FONTES, para realização do
evento denominado “1º Campeonato de Skate Insanos e Your
Face”, no dia 05 de novembro de 2006, no horário das 08h00 às
18h00.

Processo nº 22.457-1/06

Aos                                       dias do mês de                      de dois
mil e seis, presentes o Sr. ARY FOSSEN, Prefeito Municipal,

representando a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
JUNDIAÍ, adiante designada apenas PREFEITURA,  presente
ao ato o Prof. JOSÉ ANTONIO GALEGO, Secretário
Municipal de Educação e Esportes e o Sr. JOÃO PAULO
ARAUJO FONTES, portador da CI/RG nº 40.507.539-X e
CPF/MF nº 324.971.348-12, adiante denominado apenas
AUTORIZADO, são consignadas no presente Termo, as
seguintes cláusulas que irão reger a utilização do espaço público
aqui indicado:

I - Fica autorizado o uso, a título precário e oneroso, das
dependências do Complexo Educacional, Cultural e Esportivo
José Brenna, no dia 05 de novembro de 2006, no período das
08h00 às 18h00, para realização do evento denominado “1º
Campeonato de Skate Insanos e Your Face”, conforme consta
no processo administrativo acima epigrafado.

Parágrafo único - Fica a PREFEITURA isenta de qualquer
responsabilidade pelos atos realizados na área objeto da presente
autorização.

II - O local somente poderá ser utilizado para o fim citado na
cláusula primeira, dentro de rigorosa observância das posturas
municipais, devendo o AUTORIZADO observar toda a
orientação que lhe for dada pela PREFEITURA através dos
órgãos encarregados da fiscalização.

III - A autorização de uso ora outorgada não poderá, em hipótese
alguma, ser transferida ou cedida a terceiros.

IV - O AUTORIZADO concorda em submeter à PREFEITURA
o seu plano de execução das atividades a serem desenvolvidas
no local.

V - Pela utilização da área pública referida na Cláusula Primeira,
o AUTORIZADO pagará à PREFEITURA a importância total
de R$ 50,00 (cinqüenta reais), que deverá ser recolhida aos
cofres públicos, à conta do Fundo de Apoio ao Esporte, nos
termos do art. 3º da Lei nº 5.089, de 29 de dezembro de 1997.

Parágrafo único - Referida importância deverá ser recolhida
aos cofres públicos até o dia 08 de novembro de 2006, junto à
Tesouraria da Municipalidade.

VI - Todas e quaisquer despesas oriundas da realização do evento
correrão por conta do AUTORIZADO.

VII – O AUTORIZADO obriga-se, ainda, a responder civilmente
pelos seus auxiliares e colaboradores quanto à observância das
leis e regulamentos municipais, responsabilizando-se por
eventuais danos.

VIII – Durante a realização do evento, e após, o AUTORIZADO
deverá manter o recinto público em perfeitas condições, sob
pena de adoção das medidas administrativas e judiciais cabíveis.

E, por estarem assim, estabelecidas as condições de uso
autorizado, as partes presentes firmam este Termo em 04
(quatro) vias de igual teor e forma para um só efeito de direito.

ARY FOSSEN
Prefeito Municipal

JOSÉ ANTONIO GALEGO
Secretário Municipal de Educação e Esportes

JOÃO PAULO ARAUJO FONTES
Autorizado

Testemunhas:

1- _____________________

2- _____________________

PORTARIA Nº 177, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2006

ARY FOSSEN, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais e face ao que consta
do Processo Administrativo nº 24.692-1/06,———————
———————————

RESOLVE autorizar à LIGA JUNDIAIENSE DE FUTEBOL
DE SALÃO, a título precário e gratuito, o uso do Complexo
Educacional, Cultural e Esportivo Dr. Nicolino de Lucca, (quadra
interna) nos dias 06, 08, 13, 20, 22, 27 e 29 de novembro e dias
04, 06, 11, 13, 18, 20 e 27 do mês de dezembro de 2006, das
19:30 às 22:00 horas para realização de evento esportivo, de
acordo com as condições estabelecidas no Termo de Autorização
de Uso, que passa a fazer parte integral da presente Portaria.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

ARY FOSSEN
Prefeito Municipal



PÁGINA 2  IMPRENSA OFICIAL 7 DE NOVEMBRO DE 2006

JOSÉ ANTONIO GALEGO
Secretário Municipal de Educação e Esportes

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada na
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do
Município de Jundiaí, aos seis dias do mês de novembro de
dois mil e seis.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO Nº 20.614, DE 31 DE OUTUBRO DE 2006

ARY FOSSEN, Prefeito do Município de Jundiaí,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e face ao
que consta do Processo Administrativo nº 16.783-7/02,———
——————-————————-

D E C R E T A :

Art. 1º - Fica permitido, a título precário e gratuito, pelo
prazo de 02 (dois) anos, o uso de área pública localizada na
Praça Alvige Chequini, Bairro da Colônia,  nesta cidade, pelo Sr.
RENATO JOSÉ PACHECO, para instalação de banca de jornais
e revistas, conforme condições indicadas no Termo de Permissão
que fica fazendo parte integrante deste Decreto.

Art. 2º - A permissão de uso ora outorgada poderá ser
prorrogada por iguais e sucessivos períodos, a critério da
Administração.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

ARY FOSSEN
Prefeito Municipal

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do
Município de Jundiaí, aos trinta e um dias do mês de outubro de
dois mil e seis.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos



7 DE NOVEMBRO DE 2006  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 3

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO  DO
CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 490/06
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Educação e
Esportes.
Objeto: Aquisição de material de informática.
Adjudicamos o objeto desta licitação às empresas
KOPELL INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA: itens
01, 05, 07.
EMPIRE SOFT COM.DE MATS. DE INF.E SERV.LTDA-
ME: item 02.
ESPACIAL SUPRIM.DE ESC.E INF.LTDA: item 03.

PORT PAPELARIA ESC.E INF. LTDA: itens 04,06, 09,
11, 12, 14,15.
CIL COM.DE INF. LTDA: itens 08 e 10.
RIOMIDIA INFORMÁTICA LTDA: item 13.
SUELY GREECO FRANCO-EPP: itens 13 e 16.

Processo nº 023.193-1/06

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO  DO
CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 499/06
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Negócios
Jurídicos
Objeto: Aquisição de cadeiras
Adjudicamos o objeto desta licitação às empresas
abaixo relacionadas:
SANTA MÔNICA COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA: itens
01, 02, 03, 04, 05, 07.
LAS-CIO MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA: item
06.
Processo nº 023.690-6/06

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DO SR. SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 2006 14 123 – Aquisição de
equipamentos e acessórios para CPD, destinadosà
Secretaria Municipal de Educação e Esportes.
Processo nº 17.854-6/06

Face ao que consta dos autos, tornamos insubsistente
a adjudicação e homologação efetuadas à empresa
NET COMPANY COM. MANUT. E REP. DE MICRO. LTDA.
ME, no tocante ao item 02, publicadas na Imprensa
Oficial do Município em 25/08/06 e 01/09/06,
respectivamente, em virtude da referida empresa não
honrar com o compromisso assumido.
Adjudicamos o item 02 da presente licitação à empresa
FLABRENDLER COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA LTDA – EPP, nos termos do art. 64, §2º
de Lei Federal nº 8.666/93, por concordar em apresentar
o preço proposto pela primeira colocada e atender às
exigências do Edital.

(CLÓVIS MARCELO GALVÃO)
Secretário Municipal de Administração

ATO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 200614137 – Aquisição de
medicamentos destinados à Secretaria Municipal de
Saúde. Processo Administrativo nº 22.873-9/2006.

Face ao que consta dos autos, ADJUDICAMOS o objeto
da presente licitação às empresas abaixo, por
atenderem às exigências do edital, inclusive quanto aos
requisitos de habilitação:

COML. CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA: itens 01, 04
e    06

                 MED CENTER COMERCIAL LTDA: item 02

                 CENTROSUL COMÉRCIO IMP. E EXP. LTDA:



PÁGINA 4  IMPRENSA OFICIAL 7 DE NOVEMBRO DE 2006

item 03

         PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA: item 05

         PORTAL LTDA: item 07

FARMALAB IND. QUIMICA E FARMACEUTICAS LTDA:
item 8

DENISE DE OLIVEIRA
                                   Pregoeira

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR.
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Processo nº 20.117-3/06 – execução de obra de
construção de marquise e jardineira nos acessos –
Paço Municipal.

“Face ao que consta dos autos, HOMOLOGO o Convite-
Obras nº 39/06, a favor da seguinte empresa:

- ANJOH EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES
LTDA..............R$ 24.718,54.”

(CLÓVIS MARCELO GALVÃO)
Secretário Municipal de Administração

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR.
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Processo n.º 21.965-4/06 – Para execução de obra de
reforma e ampliação da EMEB Cleonice Adolpho de
Faria – Jardim Guanabara

“Face ao que consta dos autos, HOMOLOGO o Convite-
Obras nº 046/06, para execução de obra de reforma e
ampliação da EMEB Cleonice Adolpho de Faria –
Jardim Guanabara, a favor da seguinte empresa:

S.L.T. ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
....................................................R$ 143.368,90".

(CLÓVIS MARCELO GALVÃO)
Secretário Municipal de Administração

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR.
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Processo nº 22.091-8/06 – execução de obra de
reforma e ampliação da EMEB Assumpta Segantin
Negri, localizada à Alameda dos Ypês, 89 – Vila
Alvorada.

“Face ao que consta dos autos, HOMOLOGO o Convite-
Obras nº 47/06”, a favor da seguinte empresa:

- J.Z. ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA.
......................................................R$ 144.564,64.

(CLÓVIS MARCELO GALVÃO)
Secretário Municipal de Administração

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR. DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Convite n.º 444/06
Órgão gestor: Secretaria Municipal de Saúde.
Objeto: Aquisição de equipamentos e acessórios p/
CPD.
 “Face ao que consta dos autos, e de acordo com o
Decreto nº 18.206 de 06.04.01, homologamos o objeto
da presente licitação, como segue”:
-CIL COM. DE INFORMÁTICA LTDA...... R$   4.362,00
-DIRETA DISTRIB. LTDA.......................... R$     529,20
-WORD SYSTENS COMERCIAL LTDA.... R$15.282,00
-FLABRENDLER C. SERV INF.LT-EPP.…. R$    792,00
-ASPIL INFORMÁTICA LTDA...................R$    3.720,00

Processo n.º 020.297-3/06

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR. DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Convite n.º 470/06
Órgão gestor: Secretaria Municipal de Integração
Social.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios
 “Face ao que consta dos autos, e de acordo com o
Decreto nº 18.206 de 06.04.01, homologamos o objeto
da presente licitação, como segue”:
- BIGOTTI ENTREPOSTO DE CARNES E DERIVADOS
LTDA..............................R$  25.206,00.

Processo n.º 22.277-3/06.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR. DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Convite nº 493/06.
Órgão gestor: Secretaria Municipal de Educação e
Esportes.
Objeto: aquisição de canaleta para eletricidade - SMEE.
 “Face ao que consta dos autos, e de acordo com o
Decreto nº 18.206 de 06.04.01, homologamos o objeto
da presente licitação, como segue”:
- SILZE APARECIDA FERREIRA VALVASSORI –
ME..........................................................R$ 6.065,00;
- POINTER DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ELÉTRICOS
LTDA..................................R$ 2.560,00.

Processo nº 23.481-0/06.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR. DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Convite n.º 494/06
Órgão gestor: Secretaria Municipal de Educação e
Esportes.
Objeto: Aquisição de tintas.
 “Face ao que consta dos autos, e de acordo com o
Decreto nº 18.206 de 06.04.01, homologamos o objeto
da presente licitação, como segue”:
-ALEXANDRE C P KLINK – ME............R$     298,00
- BAZARDAS TINTAS LTDA................R$ 7.629,60
- GH CAROLA TINTAS – ME…………..R$      90,00

Processo n.º 023.482-8/06

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR. DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Convite n.º 500/06
Órgão gestor: Secretaria Municipal de Saúde
Objeto: Aquisição de formulários
 “Face ao que consta dos autos, e de acordo com o
Decreto nº 18.206 de 06.04.01, homologamos o objeto
da presente licitação, como segue”:
-SPP AGAPRINT INDUSTRIAL COMERCIAL
LTDA…………………………................R$ 11.100,00
- GRÁFICA SETEMBRO LTDA –
EPP…..................………………………..R$       151,56
- CONTIPLAN FORMULÁRIOS CONTÍNUOS
LTDA.....................................................R$    2.175,50
- RIGEL GRÁFICA E EDITORA LTDA –
EPP......................................................R$        510,00
Processo n.º 23.923-1/06.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR. DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Convite nº 503/06.
Órgão gestor: Secretaria Municipal de Saúde.
Objeto: aquisição de alimento nutricional – SMS.
 “Face ao que consta dos autos, e de acordo com o
Decreto nº 18.206 de 06.04.01, homologamos o objeto
da presente licitação, como segue”:
- EMPÓRIO HOSPIT. COM. PRODS. CIR. HOSP. LTDA.
EPP.............................................R$ 16.000,00.
                  Processo nº 23.917-3/06.

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR.
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 99/06 – Fornecimento de equipo
de soro, envelope para esterilização e outros, sob o
sistema de registro de preços, destinados à Secretaria
Municipal de Saúde, HOMOLOGADO à empresa abaixo,
conforme processo administrativo nº 015.481-0/06.
- NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, item 01,
valor unitário R$ 0,53 (cinqüenta e três centavos).

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

EDITAL Nº 22, de 06 de novembro de 2.006 TOMADA DE
PREÇOS Nº 09/06 ÓRGÃO: Prefeitura do Município de
Jundiaí OBJETO: Execução de obra de ampliação da EMEB
Cléo Nogueira Barbosa – Jardim Novo Horizonte, entre empresas
cadastradas nesta Prefeitura DISPONIBILIDADE DO
EDITAL: www.jundiai.sp.gov.br entrar no link  “Compra
Aberta” acessar Editais (somente o texto do Edital, sem os
anexos, apenas para consulta simples – grátis), sendo que o
Edital em sua íntegra deverá ser obtido no Paço Municipal “Nova
Jundiaí”, Setor de Protocolo – andar térreo, de 2ª a 6ª feira, das
08:00 às 18:00 horas, até o dia 22/11/06, às 18:00 horas, mediante
o pagamento de R$ 30,00 (trinta  reais) VISITA TÉCNICA:
mediante agendamento, pelo telefone (11) 4589-8471 CAUÇÃO
PARA PARTICIPAÇÃO: até o dia 23 de novembro de 2.006, às
17:00 horas ENCERRAMENTO: 24 de novembro de 2.006, às
09:30 horas ABERTURA:  10:00 horas do mesmo dia.

         (WALTER EDUARDO PIOVESANA)
                    Presidente da CMHJL



7 DE NOVEMBRO DE 2006  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 5

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 2006 14 142,
de 06 de novembro de 2.006 ÓRGÃO: Prefeitura do
Município de Jundiaí OBJETO: execução de serviços de

recapeamento asfáltico, compreendendo mão-de-obra,
equipamentos, ferramentas, imprimação betuminosa
ligante, nas seguintes vias: Rua Messina e Rua Palmira
Cervi Bárbaro, destinados à Secretaria Municipal de
Serviços Públicos DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA
ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.br (entrar no link
“Compra Aberta” acessar Editais) - grátis, ou no Paço
Municipal “Nova Jundiaí”, Setor de Protocolo – andar
térreo, de 2ª a 6ª feira, das 08:00 às 18:00 horas,
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo
site www.jundiai.sp.gov.br - link “Compra Aberta” –
“Cotação”, até o horário da abertura, que dar-se-á no
dia 21 de novembro de 2.006, às 10:00 horas SESSÃO
DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á em
até 10 (dez) minutos após a abertura das propostas.
        (LUCIANA APARECIDA LEMES)

  Pregoeira

RESUMO DO DESPACHO DE CANCELAMENTO  DE
MATERIAIS E MARCAS CMM.

Informamos o cancelamento das marcas abaixo
descritas constante no arquivo de marcas retiradas:

Código material   processo          marca
5663           03-16379-2 Textil Brusque Margex

Conforme controle acima, anexado ao processo nº 03-
16379-2/03.

RESUMO DO DESPACHO DE REVOGAÇÃO DA CHEFE
DA DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 457/06.
Órgão gestor: Secretaria Municipal de Saúde.
Objeto: fornecimento de leite em pó modificado.
Face ao que consta dos autos, REVOGAMOS a presente
licitação.

Processo nº 21.310-3/06.

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR.
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 104/06, para aquisição de leite
em pó modificado, sob o Sistema de Registro de
Preços, HOMOLOGADO às empresas abaixo, conforme
processo administrativo nº 15.476-0/06:

NESTLÉ BRASIL LTDA: (itens 01 e 02).
CIRURGICA SÃO JOSÉ LTDA: (item 03).



PÁGINA 6  IMPRENSA OFICIAL 7 DE NOVEMBRO DE 2006

ATOS OFICIAIS

DTA/DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

PORTARIA N.º 1305, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2006
resolvendo conceder ao servidor LUIZ ORLANDO CANTONI,
Auxiliar de Serviços Operacionais, Nível II, pertencente ao
quadro de pessoal estatutário,  02 (dois) meses de férias-prêmio,
a partir de 13 de novembro de 2006, revogadas as disposições
em contrário.

PORTARIA N.º 1306, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2006.

VICENTE DE PAULA SILVA, Secretário Municipal de
Recursos Humanos, da Prefeitura do Município de Jundiaí,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, conforme
disposto na Lei Municipal nº 5641, de 06 de julho de 2001——
—————————————————————————
———————

R E S O L V E conceder aos servidores abaixo
relacionados, pertencentes ao quadro de pessoal estatutário, 01
(um) mês de férias-prêmio, na forma a seguir discriminada.

NOME PROCESSO DATA
Márcio Donizeti de Souza 19.567-2/2006 16/11/2006
Ivete Ramires Banzato 23.362-2/2006 16/11/2006
Maurício Ronaldo Nunes 28.070-8/2005 16/11/2006
Juliana Pasqualino 14.638-6/2006 16/11/2006
Marli Ap. Trefílio Consolin 15.052-1/2005 16/11/2006
Yara Rodrigues Rigo 20.126-4/2006 20/11/2006
Benedita Sueli Faria Souza 22.176-7/2006 21/11/2006
Geralda G. de A .Furtado 23.090-9/2006 21/11/2006

                                    Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

(VICENTE DE PAULA SILVA)
 Secretário Municipal de Recursos Humanos

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrada na
Secretaria Municipal de Recursos Humanos, aos seis dias do
mês de novembro do ano de dois mil e seis.

PORTARIA N.º 1307, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2006
resolvendo conceder ao servidor LUÍS FERNANDO
SALMAZO, Secretário Administrativo, Nível IV, pertencente
ao quadro de pessoal estatutário,  01 (um) mês de férias-prêmio,
revogadas as disposições em contrário, retroagindo seus efeitos
a 06 de novembro  de 2006.

PORTARIA N.º 1308, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2006
resolvendo conceder a servidora MARIA DE LOURDES DE
SOUZA MIASSO, Auxiliar de Serviços Gerais, Nível I,
pertencente ao quadro de pessoal estatutário,  01 (um) mês de
férias-prêmio, revogadas as disposições em contrário, retroagindo
seus efeitos a   06 de novembro de 2006.

PORTARIA N.º 1309, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2006
nomeando a Sra. FERNANDA DE JESUS TORRES para exercer
o cargo de Psicólogo, Nível A, junto à Secretaria Municipal de
Saúde, sob o regime da Lei Complementar n.º 348, de 18 de
setembro de 2002 e suas alterações, que instituiu o novo
Estatuto dos Funcionários Públicos, provisionado sob registro
n° 154/32, revogadas as disposições em contrário.

RETIFICAÇÃO DA IMPRENSA OFICIAL

EDIÇÃO Nº 2989, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2006.

NA PORTARIA  Nº 1297, DE 30 DE OUTUBRO DE 2006.

ONDE SE LÊ ... “ALESSANDRA DE SÁ VILELA PAULINO”

LEIA-SE ... “ ALESSANDRA DE SÁ VILELA RAULINO”

IPREJUN - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

ATOS OFICIAIS

PORTARIA Nº 620 , DE 06 DE NOVEMBRO DE 2006,
resolve conceder à funcionária SAMARA ELIZA ARAÚJO
SIQUEIRA, Professora de Educação Básica, pertencente
ao quadro de pessoal estatutário da P.M.J, Salário
Maternidade, por 120 (cento e vinte) dias, de 09 de
outubro de 2006 a 05 de fevereiro de 2007, revogadas
as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 621, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2006,
resolve conceder Pensão por Morte, em razão do
falecimento do ex-servidor LINDOLPHO FERREIRA
PAIXÃO, ocorrido em 28 de setembro de 2006 à sua
esposa Sra. LUZIA THEREZINHA FAGUNDES PAIXÃO,
RG: 3.362.352-1, a partir de 29 de setembro de 2006,
revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 622, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2006,
resolve conceder ao funcionário SERGIO VECHI DA
SILVA PEREIRA, Agente de Transito I, nível VI,
pertencente ao quadro de pessoal estatutário da P.M.J.,
Auxílio-Doença por 30 (trinta) dias, de 25 de outubro de
2006 a 23 de novembro de 2006, revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA Nº 623, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2006,
resolve conceder ao funcionário ALBERTO JOSE DOS
SANTOS, Auxiliar de Artífice, nível II, pertencente ao
quadro de pessoal estatutário da P.M.J., Auxílio-Doença,
por 30 (trinta) dias, de 08 de novembro de 2006 a 07 de
dezembro de 2006, revogadas as disposições em
contrário.

PORTARIA Nº 624, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2006,
resolve conceder ao funcionário JOSE APARECIDO
MACHADO, Motorista, nível D 05, pertencente ao quadro
de pessoal estatutário da P.M.J., Lotado na Secretaria
de Planejamento e Meio Ambiente, por força da Lei 5.308
de 05 de outubro de 1999, Auxílio-Doença, por 30 (trinta)
dias, de 17 de outubro de 2006 a 15 de novembro de
2006, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 625, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2006,
resolve conceder à funcionária MARIA APARECIDA
RIBEIRO GARCIA, Auxiliar de Serviços Gerais, nível I,
pertencente ao quadro de pessoal estatutário da P.M.J.,
Auxílio-Doença, por 30 (trinta) dias, de 08 de novembro
de 2006 a 07 de dezembro de 2006, revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA Nº 626, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2006,
resolve conceder à funcionária SIRLEI APARECIDA BIO
FARIAS, Auxiliar de Serviços Gerais, nível I, pertencente
ao quadro de pessoal estatutário da P.M.J., Auxílio-
Doença, por 45 (quarenta e cinco) dias, de 08 de

novembro de 2006 a 22 de dezembro de 2006,
revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 627, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2006,
resolve conceder à funcionária ANDREA REGINA FERRI
MARINO, Secretario Administrativo, nível IV, pertencente
ao quadro de pessoal estatutário da (FUMAS) Fundação
Municipal de Ação Social., Auxílio-Doença, por 180 (cento
e oitenta) dias, de 02 de outubro de 2006 a 30 de março
de 2007, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 628, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2006,
resolve conceder à funcionária MARIA LUCIA DOS
SANTOS LIMA, Merendeira, nível II, pertencente ao
quadro de pessoal estatutário da (FUMAS) Fundação
Municipal de Ação Social., Auxílio-Doença, por 180 (cento
e oitenta) dias, de 08 de outubro de 2006 a 05 de abril
de 2007, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 629, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2006,
resolve prorrogar o Auxílio-Doença concedido à
funcionária HELENA MARIA MICHELOTTI CASTARDO,
Professora de Educação Básica, pertencente ao quadro
de pessoal estatutário da P.M.J., por 90 (noventa) dias,
de 31 de outubro de 2006 a 28 de janeiro de 2007,
revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 630, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2006,
resolve prorrogar o Auxílio-Doença concedido à
funcionária MARIA SIRLEI LOPES DA SILVA,  Assistente
Social, nível A, pertencente ao quadro de pessoal
estatutário da (FUMAS) Fundação Municipal de Ação
Social., por 75 (setenta e cinco) dias, de 16 de outubro
de 2006 a 29 de dezembro de 2006, revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA Nº 631, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2006,
resolve prorrogar o Auxílio-Doença concedido à
funcionária VALDETE EUFLAUZINO, Merendeira, nível II,
pertencente ao quadro de pessoal estatutário da P.M.J.,
por 60 (sessenta) dias, de 11 de outubro de 2006 a 09
de dezembro de 2006, revogadas as disposições em
contrário.

PORTARIA Nº 632, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2006,
resolve prorrogar o Auxílio-Doença concedido à
funcionária MARIA GILDA PIZZI STEFANO, Merendeira,
nível II, pertencente ao quadro de pessoal estatutário
da P.M.J., por 30 (trinta) dias, de 25 de outubro de 2006
a 23 de novembro de 2006, revogadas as disposições
em contrário.

PORTARIA Nº 633, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2006,
resolve prorrogar o Auxílio-Doença concedido à
funcionária MARCIA APARECIDA DE SOUZA, Merendeira,
nível II, pertencente ao quadro de pessoal estatutário
da P.M.J., por 30 (trinta) dias, de 03 de novembro de
2006 a 02 de dezembro de 2006, revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA Nº 634, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2006,
resolve prorrogar o Auxílio-Doença concedido ao
funcionário LUIZ RODRIGUES DA SILVA NETO, Auxiliar
de Serviços Gerais, nível I, pertencente ao quadro de
pessoal estatutário da P.M.J., por 30 (trinta) dias, de 02
de novembro de 2006 a 01 de dezembro de 2006,
revogadas as disposições em contrário.

João Carlos Figueiredo
Diretor Presidente do IPREJUN



7 DE NOVEMBRO DE 2006  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 7



PÁGINA 8  IMPRENSA OFICIAL 7 DE NOVEMBRO DE 2006



7 DE NOVEMBRO DE 2006  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 9

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS
OBJETIVAS

O Superintendente da Fundação Municipal de Ação Social
FUMAS no uso de suas atribuições legais, convoca todos os
candidatos inscritos no Concurso Público Edital nº 01/2006 para
prestarem as provas objetivas, a serem realizadas no dia 12 de
novembro de 2006, conforme as informações e a distribuição
constante abaixo.
O ingresso no local das provas só será permitido ao candidato
que apresentar ORIGINAL de um dos documentos de
identidade a seguir: Cédula Oficial de Identidade; Carteira e/ou
cédulas de identidades expedidas pelas Secretarias de Segurança,
pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar, pelo Ministério das
Relações Exteriores; Carteira de Trabalho e Previdência Social;
Certificado de Reservista; Passaporte; Cédulas de Identidade
fornecidas por Órgãos ou Conselhos de Classe, que por lei federal,
valem como documento de identidade (OAB, CRC, CRA, CREA
etc.) e Carteira Nacional de Habilitação (com fotografia na forma
da Lei n.º 9.503/97).
O candidato deverá comparecer ao local de prova munido de
caneta esferográfica azul ou preta, lápis preto nº 2 e borracha,
30 minutos antes do horário estabelecido.
Os portões serão fechados impreterivelmente às 9h00.
Ao candidato só será permitida a participação das provas na
respectiva data, horário e local determinado. Não será permitida,
em hipótese alguma, realização das provas fora do local
designado.
O candidato deverá observar as normas e os procedimentos
para a realização das provas escritas contidos no Edital nº 01/
2006 do Concurso Público.

Jundiaí, 06 de novembro de 2006.

Fundação Municipal de Ação Social - FUMAS

Data da prova objetiva: 12/11/06
Horário de Apresentação: 8h30
Fechamento dos Portões: 9h

LOCAL DE PROVA:
E.E. Paulo Mendes Silva
Av. Fernando Arens, 830 - V. Progresso
Jundiaí – SP - próximo a Igreja Vila Arens
CARGOS:
101 – Assistente Social (todos os inscritos)
102 – Auxiliar de Serviços Gerais (todos os inscritos)

LOCAL DE PROVA:
E.E. BARÃO DE JUNDIAÍ
Av. Jacinto Nalini, 451 Colônia
Jundiaí – SP – próximo ao Terminal Colônia

CARGOS:
103 – Auxiliar de Serviços Operacionais (todos os
inscritos)
104 – Merendeira (todos os inscritos)
105 – Motorista (todos os inscritos)

          PARECER

REF.: TOMADA  DE  PREÇOS  N.º  09/06  -
FORNECIMENTO DE MÃO DE  OBRA  E
EQUIPAMENTOS  PARA EXECUÇÃO DE    REDE   DE
ÁGUAS    PLUVIAIS    NO   JARDIM   NOVO HORIZONTE
2.A  Comissão   de   Habilitação  e  Julgamento   de  Licitações
da Fundação Municipal  de    Ação Social  -   FUMAS,   reunida
nesta   data, para avaliação da documentação recebida na licitação
em referência, considerando o parecer da Área Técnica da
Fundação, RESOLVE:

a) DESCLASSIFICAR a proposta recebida da empresa A.
FERNANDEZ  ENGENHARIA  E CONSTRUÇÕES LTDA,
por ter apresentado preço global inexeqüível;

b) CLASSIFICAR as propostas recebidas das empresas:

-      JZ ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA;
- JOFEGE PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA;
- SAUVAS  EMPREENDIMENTOS  E CONSTRUÇÕES
LTDA;
- A.R.GALZONI ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES
LTDA;
- GM PAVIMENTAÇÃO LTDA;
- M.TABET ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA;
- PAVIMENTADORA E CONSTRUTORA SÃO LUIZ
LTDA;

Por terem atendido integralmente ao solicitado no Edital para
esta fase do certame.

a) ADJUDICAR o objeto deste certame à empresa JZ
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, por ter ofertado o
menor preço  entre as empresas classificadas, e ter atendido à
todas às exigências do Edital.

Jundiaí, 06 de novembro  de 2006.

      Marco Antônio Blumer  Rodrigues
    Adriana Sato Duarte da Rosa
       Sérgio Monteiro Mazzola

   FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL -
FUMAS

EDITAL  DE  TOMADA DE PREÇOS  N.º 11/06 - ÓRGÃO:
Fundação  Municipal  de  Ação  Social   – FUMAS - OBJETO:
Prestação de Serviço de Portaria e Vigilância nos prédios
localizados na sede da Fundação - LOCAL PARA RETIRADA
DO EDITAL: FUMAS, à Av. União dos Ferroviários n° 2.222
- Centro Jundiaí/SP   de 2° à 6° feira, das 08h00 às 11h00 e das
13h00 às 16h00  OBSERVAÇÃO: As empresas deverão ser
cadastradas na Prefeitura do Município de Jundiaí - VALOR
DO EDITAL: R$ 50,00 (cincoenta  reais) - VISITA: Dia 20 de
novembro de 2006 às 10h00 ENCERRAMENTO: Dia 23 de
novembro de 2006 às 09h30   ABERTURA:  às   10h00  do
mesmo    dia     -   INFORMAÇÕES:
Fone: (11) 4521.1722  ramais  222 ou 225.

           MARCO ANTONIO BLUMER RODRIGUES
                              Presidente da C.H.J.L.



PÁGINA 10  IMPRENSA OFICIAL 7 DE NOVEMBRO DE 2006

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO – 010/2006

OBJETO:  Prestação de Serviço de locação e montagem de
estandes para o 1º Congresso de Educação Física de Jundiaí
CONTRATANTE: Escola Superior de Educação Física de
Jundiaí
CONTRATADO: Uniplan Projetos e Produções em
Arquitetura Ltda
ASSINATURA: 01.11.2006
FUNDAMENTO:  Art. 24, II  – Lei Federal 8.666/93.
VALOR  TOTAL: R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos
reais.)

Jundiaí, 01 de novembro de 2006.

Prof. Dr. Fernando Balbino
Diretor

EDITAL FMJ- 070/2006, de 16/10/2006

O Prof. Dr. NELSON LOURENÇO MAIA FILHO, Diretor da
Faculdade de Medicina de Jundiaí, autarquia municipal de
Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

01. FAZ SABER que estarão abertas na Seção de Pessoal da
Faculdade de Medicina de Jundiaí, à rua Francisco Telles nº 250,
V. Arens, Jundiaí-SP, no período de 02 de janeiro a 02 de abril
de 2007, no horário das 09 às 11 e das 14 às 17 horas, inscrições
ao Concurso Público de provas e títulos para preenchimento de
01 (uma) vaga, na categoria de PROFESSOR TITULAR, com
carga horária mínima de 20 (vinte) horas de atividade por semana,
a serem cumpridas de forma horizontal, sob o regime estatutário
com base na Lei Municipal Complementar nº 348 de 18/09/
2002 - Estatuto dos Funcionários Públicos, na Disciplina de
GINECOLOGIA, do Departamento de Tocoginecologia da
Faculdade de Medicina de Jundiaí.

02. Será obrigatória atividade diária, de 2ª à 6ª feira, em todos os
locais em que a Faculdade mantenha atividades de ensino de
graduação, especialização e pós-graduação, na área de
Ginecologia, obrigando-se a manter os Serviços de Ginecologia
já existentes.

03. As inscrições serão feitas mediante requerimento próprio a
ser fornecido pela Faculdade, dirigido ao Diretor, e será
acompanhado de declaração assinada pelo candidato, sob pena
de responsabilidade, de que preenche as condições fixadas neste
Edital.

04. Os candidatos deverão satisfazer as seguintes exigências:
4.1. ser brasileiro;
4.2. ser eleitor e estar em dia com suas obrigações eleitorais;
4.3. estar em dia com as obrigações militares, quando do sexo
masculino;
4.4. apresentar cédula de identidade original;
4.5. apresentar atestado de idoneidade moral firmado por dois
professores universitários;
4.6. não registrar antecedentes criminais;
4.7. apresentar diploma de médico e inscrição no CREMESP;
4.8. possuir um ou mais dos seguintes títulos, alternativamente:
a) Título de Doutor, obtido há mais de 05 (cinco) anos, em

curso de pós-graduação reconhecido correspondente a área de
conhecimentos a que pertence a disciplina em concurso  -
Ginecologia; b) Título de Livre-Docência na área de
Ginecologia.
4.9. apresentar Memorial contendo as atividades profissionais
e científicas que tenha exercido e que se relacione com a disciplina
de Ginecologia, ora em concurso, em 10 (dez) exemplares de
igual teor;
4.10. apresentar 01 (uma) via dos trabalhos publicados e cópia
dos títulos e demais documentos referidos no memorial;
4.11. apresentar 02 (duas) fotos 3x4 recentes;
4.12. a inscrição só poderá ser feita pessoalmente ou por
procurador legalmente constituído, não se aceitando inscrições
condicionais ou por via postal;
4.13. apresentar comprovante de pagamento da taxa de inscrição
no valor de R$ 100,00 (cem reais).

05. DA BANCA EXAMINADORA.
5.1. A Banca Examinadora será composta por cinco Professores
Titulares de Graduação Médica e dois suplentes, também
Professores Titulares, de preferência na área de Ginecologia
ou área afim, sendo três de outras Instituições de ensino e dois
desta Faculdade, sendo um deles o Presidente da Banca, por
indicação da Congregação desta Faculdade. Um dos suplentes
será de outra Instituição de ensino. A referida Banca fará a seleção
apresentando a classificação final dos candidatos. Essa Banca
será indicada pelo Conselho do Departamento de Tocoginecologia
e nomeada por portaria pela diretoria da Faculdade, após
homologação da Congregação da Faculdade.

06. DAS PROVAS.
O Concurso constará de três provas:
6.1. JULGAMENTO DO MEMORIAL, com peso 05 (cinco), que será
feito pela Banca Examinadora em sessão secreta. Essa prova
visa avaliar os títulos constantes do texto do Memorial
apresentado, para julgar se os candidatos estão aptos ao cargo
pleiteado.
6.2. ARGÜIÇÃO DO MEMORIAL - peso 03 (três) - será pública,
destinando-se a avaliar a qualificação dos candidatos, versando
sobre os diversos pontos do texto do Memorial apresentado,
bem como sua disponibilidade para assumir compromisso
docente com esta Faculdade.
6.3. PROVA DIDÁTICA - peso 02 (dois) - será pública e constará de
uma exposição, com duração de no mínimo 50 e no máximo 60
minutos, em nível de pós-graduação, sobre tema de escolha do
candidato, dentre os 20 (vinte) assuntos  relacionados no anexo
I deste  Edital, na qual o candidato será avaliado quanto à erudição
e capacidade expositiva.
6.4. Ao final de cada uma das provas, a Banca Examinadora se
reunirá e atribuirá notas aos candidatos, cujo valor será de 0
(zero) a 10 (dez) com, no máximo, fração de uma casa decimal.

07. DA REALIZAÇÃO DAS PROVAS.
7.1. As provas serão marcadas pela Congregação, e as datas e
horários comunicados por edital a ser publicado na Imprensa
Oficial do Município de Jundiaí, e comunicadas aos candidatos,
por via postal, com a antecedência mínima de 72 (setenta e
duas) horas.
7.2. Não serão admitidos para as provas, os candidatos que se
apresentarem após o horário estabelecido para o início das
mesmas.
7.3. Não será permitido aos candidatos fazerem provas em locais
e horários diversos dos estabelecidos pela Faculdade, sob
quaisquer alegações.

08.  DO JULGAMENTO DAS PROVAS E DO
RESULTADO FINAL.
8.1. A média final de cada candidato será calculada fazendo-se a
média aritmética das notas consignadas pelos examinadores nas
três provas realizadas - Julgamento do Memorial, Argüição do
Memorial e Didática, respeitados os pesos de cada prova.
8.2. Será classificado o candidato que obtiver média final igual
ou superior a 07 (sete).
8.3. Os candidatos serão classificados de acordo com a pontuação

final.
8.4. O não comparecimento a uma das provas excluirá
automaticamente o candidato.
8.5. Não haverá segunda chamada para nenhuma das provas,
seja qual for o motivo alegado.

09.  DO DESEMPATE.
9.1. Em caso de empate na média final entre os candidatos, para
desempate serão utilizados, na seqüência, os seguintes critérios:
9.1.1. Média do Julgamento do memorial;
9.1.2. Média da Argüição do Memorial;
9.1.3. Média da Prova Didática;
9.1.4. Maior Número de filhos;
9.1.5. Maior Idade.

10. DO RECURSO.
Serão admitidos recursos contra as decisões da Banca
Examinadora, devidamente protocolados ao Diretor da Faculdade,
no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas contadas da
publicação do resultado na Imprensa Oficial do Município de
Jundiaí.

11. DO ENCERRAMENTO.
Os resultados finais, observado o disposto no item anterior,
serão publicados na Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
e no prédio da Faculdade de Medicina de Jundiaí.

12. DISPOSIÇÕES FINAIS.
12.1. O prazo de validade do concurso será de 02 (dois) anos,
contados a partir da publicação de sua homologação pela diretoria
da Faculdade.
12.2. A não comprovação dos requisitos fixados neste Edital,
em tempo e forma estabelecidos, acarretará automática eliminação
do candidato, independente da fase do concurso.
12.3. Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria da
Faculdade.

Para conhecimento, faz baixar o presente Edital que
será publicado na Imprensa Oficial do Município de Jundiaí e
no site da Faculdade de Medicina de Jundiaí, sendo afixado no
local de costume no prédio da Faculdade, bem como seu resumo
publicado em Jornal de grande circulação no Estado de São Paulo.

Diretoria da Faculdade de Medicina de Jundiaí, aos dezesseis
dias do mês de outubro de dois mil e seis (16/10/2006).-

Prof. Dr. Nelson Lourenço Maia Filho
Diretor

EDITAL FMJ- 070/2006, de 16/10/2006

A N E X O   I

Lista de pontos para prova didática do concurso público
para o cargo de PROFESSOR TITULAR da Disciplina de
GINECOLOGIA, do Departamento de Tocoginecologia da
Faculdade de Medicina de Jundiaí.

ORDEM                                 TEMAS
01. Fisiologia do Ciclo Menstrual.
02. Sangramento Uterino Anormal.
03. Desenvolvimento Puberal Normal e Ganho

Pônderoestatural.
04. Puberdade Normal. Puberdade Anormal.
05. Distúrbios Nutricionais na Adolescência.
06. Moléstia Inflamatória Pélvica Aguda.
07. Esterilidade Conjugal.
08. Distopias Genitais.
09. Incontinência Urinária.
10. Estados Intersexuais.
11. Endometriose.
12. Mioma Uterino.



7 DE NOVEMBRO DE 2006  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 11

13. Neoplasia Intraepitelial Vulvar.
14. Neoplasia Intraepitelial Cervical.
15. Carcinoma do Endométrio.
16. Neoplasias do Ovário.
17. Neoplasias da Mama.
18. Distúrbios no Desenvolvimento Mamário.
19. Propedêutica em Mastologia.
20. Climatério.

Diretoria da Faculdade de Medicina de Jundiaí,
aos dezesseis dias do mês de outubro de dois mil e seis (16/

10/2006).-

Prof. Dr. Nelson Lourenço Maia Filho
Diretor

EDITAL FMJ- 071/2006, de 16/10/2006

O Prof. Dr. NELSON LOURENÇO MAIA FILHO, Diretor da
Faculdade de Medicina de Jundiaí, autarquia municipal de
Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

01. FAZ SABER que estarão abertas na Seção de Pessoal da
Faculdade de Medicina de Jundiaí, à rua Francisco Telles nº 250,
V. Arens, Jundiaí-SP, no período de 02 de janeiro a 02 de abril
de 2007, no horário das 09 às 11 e das 14 às 17 horas, inscrições
ao Concurso Público de provas e títulos para preenchimento
de 01 (uma) vaga, na categoria de PROFESSOR TITULAR,
com carga horária mínima de 20 (vinte) horas de atividade por
semana, a serem cumpridas de forma horizontal, sob o regime
estatutário com base na Lei Municipal Complementar nº 348 de
18/09/2002 - Estatuto dos Funcionários Públicos, na Disciplina
de OBSTETRÍCIA, do Departamento de Tocoginecologia da
Faculdade de Medicina de Jundiaí.

02. Será obrigatória atividade diária, de 2ª à 6ª feira, em todos os
locais em que a Faculdade mantenha atividades de ensino de
graduação, especialização e pós-graduação, na área de
Obstetrícia, obrigando-se a manter os Serviços de Obstetrícia
já existentes.

03. As inscrições serão feitas mediante requerimento próprio a
ser fornecido pela Faculdade, dirigido ao Diretor, e será
acompanhado de declaração assinada pelo candidato, sob pena
de responsabilidade, de que preenche as condições fixadas neste
Edital.

04. Os candidatos deverão satisfazer as seguintes exigências:
4.1. ser brasileiro;
4.2. ser eleitor e estar em dia com suas obrigações eleitorais;
4.3. estar em dia com as obrigações militares, quando do sexo
masculino;
4.4. apresentar cédula de identidade original;
4.5. apresentar atestado de idoneidade moral firmado por dois
professores universitários;
4.6. não registrar antecedentes criminais;
4.7. apresentar diploma de médico e inscrição no CREMESP;
4.8. possuir um ou mais dos seguintes títulos, alternativamente:
a) Título de Doutor, obtido há mais de 05 (cinco) anos, em
curso de pós-graduação reconhecido correspondente a área de
conhecimentos a que pertence a disciplina em concurso  -
Obstetrícia; b) Título de Livre-Docência na área de Obstetrícia.
4.9. apresentar Memorial contendo as atividades profissionais
e científicas que tenha exercido e que se relacione com a disciplina
de Obstetrícia, ora em concurso, em 10 (dez) exemplares de
igual teor;
4.10. apresentar 01 (uma) via dos trabalhos publicados e cópia
dos títulos e demais documentos referidos no memorial;
4.11. apresentar 02 (duas) fotos 3x4 recentes;
4.12. a inscrição só poderá ser feita pessoalmente ou por
procurador legalmente constituído, não se aceitando inscrições
condicionais ou por via postal;
4.13. apresentar comprovante de pagamento da taxa de inscrição

no valor de R$ 100,00 (cem reais).

05. DA BANCA EXAMINADORA.
5.1. A Banca Examinadora será composta por cinco Professores
Titulares de Graduação Médica e dois suplentes, também
Professores Titulares, de preferência na área de Obstetrícia ou
área afim, sendo três de outras Instituições de ensino e dois
desta Faculdade, sendo um deles o Presidente da Banca, por
indicação da Congregação desta Faculdade. Um dos suplentes
será de outra Instituição de ensino. A referida Banca fará a seleção
apresentando a classificação final dos candidatos. Essa Banca
será indicada pelo Conselho do Departamento de Tocoginecologia
e nomeada por portaria pela diretoria da Faculdade, após
homologação da Congregação da Faculdade.

06. DAS PROVAS.
O Concurso constará de três provas:
6.1. JULGAMENTO DO MEMORIAL, com peso 05 (cinco), que será
feito pela Banca Examinadora em sessão secreta. Essa prova
visa avaliar os títulos constantes do texto do Memorial
apresentado, para julgar se os candidatos estão aptos ao cargo
pleiteado.
6.2. ARGÜIÇÃO DO MEMORIAL - peso 03 (três) - será pública,
destinando-se a avaliar a qualificação dos candidatos, versando
sobre os diversos pontos do texto do Memorial apresentado,
bem como sua disponibilidade para assumir compromisso
docente com esta Faculdade.
6.3. PROVA DIDÁTICA - peso 02 (dois) - será pública e constará de
uma exposição, com duração de no mínimo 50 e no máximo 60
minutos, em nível de pós-graduação, sobre tema de escolha do
candidato, dentre os 20 (vinte) assuntos  relacionados no anexo
I deste  Edital, na qual o candidato será avaliado quanto à erudição
e capacidade expositiva.
6.4. Ao final de cada uma das provas, a Banca Examinadora se
reunirá e atribuirá notas aos candidatos, cujo valor será de 0
(zero) a 10 (dez) com, no máximo, fração de uma casa decimal.

07. DA REALIZAÇÃO DAS PROVAS.
7.1. As provas serão marcadas pela Congregação, e as datas e
horários comunicados por edital a ser publicado na Imprensa
Oficial do Município de Jundiaí, e comunicadas aos candidatos,
por via postal, com a antecedência mínima de 72 (setenta e
duas) horas.
7.2. Não serão admitidos para as provas, os candidatos que se
apresentarem após o horário estabelecido para o início das
mesmas.
7.3. Não será permitido aos candidatos fazerem provas em locais
e horários diversos dos estabelecidos pela Faculdade, sob
quaisquer alegações.

08.  DO JULGAMENTO DAS PROVAS E DO
RESULTADO FINAL.
8.1. A média final de cada candidato será calculada fazendo-se a
média aritmética das notas consignadas pelos examinadores nas
três provas realizadas - Julgamento do Memorial, Argüição do
Memorial e Didática, respeitados os pesos de cada prova.
8.2. Será classificado o candidato que obtiver média final igual
ou superior a 07 (sete).
8.3. Os candidatos serão classificados de acordo com a pontuação
final.
8.4. O não comparecimento a uma das provas excluirá
automaticamente o candidato.
8.5. Não haverá segunda chamada para nenhuma das provas,
seja qual for o motivo alegado.

09.  DO DESEMPATE.

9.1. Em caso de empate na média final entre os candidatos, para
desempate serão utilizados, na seqüência, os seguintes critérios:
9.1.1. Média do Julgamento do memorial;
9.1.2. Média da Argüição do Memorial;
9.1.3. Média da Prova Didática;
9.1.4. Maior Número de filhos;
9.1.5. Maior Idade.

10. DO RECURSO.
Serão admitidos recursos contra as decisões da Banca
Examinadora, devidamente protocolados ao Diretor da Faculdade,
no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas contadas da
publicação do resultado na Imprensa Oficial do Município de
Jundiaí.

11. DO ENCERRAMENTO.
Os resultados finais, observado o disposto no item anterior,
serão publicados na Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
e no prédio da Faculdade de Medicina de Jundiaí.

12. DISPOSIÇÕES FINAIS.
12.1. O prazo de validade do concurso será de 02 (dois) anos,
contados a partir da publicação de sua homologação pela diretoria
da Faculdade.
12.2. A não comprovação dos requisitos fixados neste Edital,
em tempo e forma estabelecidos, acarretará automática eliminação
do candidato, independente da fase do concurso.
12.3. Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria da
Faculdade.

Para conhecimento, faz baixar o presente Edital que
será publicado na Imprensa Oficial do Município de Jundiaí e
no site da Faculdade de Medicina de Jundiaí, sendo afixado no
local de costume no prédio da Faculdade, bem como seu resumo
publicado em Jornal de grande circulação no Estado de São Paulo.

Diretoria da Faculdade de Medicina de Jundiaí, aos dezesseis
dias do mês de outubro de dois mil e seis (16/10/2006).-

Prof. Dr. Nelson Lourenço Maia Filho
Diretor

EDITAL FMJ- 071/2006, de 16/10/2006

A N E X O   I

Lista de pontos para prova didática do concurso público
para o cargo de PROFESSOR TITULAR da Disciplina de
OBSTETRÍCIA, do Departamento de Tocoginecologia da
Faculdade de Medicina de Jundiaí.

ORDEM TEMAS
01. Avaliação da Vitalidade Fetal.
02. Avaliação da Maturidade Fetal.
03. Abortamento.
04. Gestação Ectópica.
05. Crescimento Intra-Uterino Restrito.
06. Pré-Termo.
07. Gestação Prolongada.
08. Hipertensão na Gestação.
09. Amniorrexe Prematura.
10. Diabetes na Gestação.
11. Mecanismo de Parto e Assistência ao

Parto Normal.
12. Distócias.
13. Cesáreas – Atualização.
14. Mortalidade Materna.
15. Gravidez na Adolescência.
16. Corticoterapia na Gravidez.
17. Assistência Pré-Natal Normal.
18. Tocomática.
19. Pré-Natal de Alto Risco.
20. Hemorragias da 2a Metade da Gestação

Diretoria da Faculdade de Medicina de Jundiaí, aos
dezesseis dias do mês de outubro de dois mil e seis (16/10/
2006).-

Prof. Dr. Nelson Lourenço Maia Filho
Diretor



PÁGINA 12  IMPRENSA OFICIAL 7 DE NOVEMBRO DE 2006

PORTARIA FMJ- 113/2006, de 07/11/2006

O Prof. Dr. NELSON LOURENÇO MAIA FILHO, Diretor da
Faculdade de Medicina de Jundiaí, autarquia municipal de
Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Considerando solicitação da interessada, conforme constante
do Processo FMJ- 160/01;

RESOLVE

Artigo 1º - EXONERAR, a pedido, do cargo de
RECEPCIONISTA II da Faculdade de Medicina de Jundiaí,
VIVIANE CRISTINA LIMA GÓES, portadora do R.G. nº
25.805.593-5-SSP/SP, a partir desta data.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta data,
revogadas as disposições em contrário.

Diretoria da Faculdade de Medicina de Jundiaí, aos sete
dias do mês de novembro de dois mil e seis (07/11/2006).-

Prof. Dr. Nelson Lourenço Maia Filho
Diretor

Registrada e publicada na Secretaria Executiva da
Faculdade de Medicina de Jundiaí, aos sete dias do mês de
novembro de dois mil e seis (07/11/2006).-

Carlos de Oliveira Cesar
Secretário Executivo

PORTARIA FMJ- 114/2006, de 07/11/2006

O Prof. Dr. NELSON LOURENÇO MAIA FILHO, Diretor da
Faculdade de Medicina de Jundiaí, autarquia municipal de
Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Considerando: 1) o que consta do Processo FMJ- 281/05;
2) as normas do concurso público constantes do Edital FMJ-
063/2005, de 03/11/2005;
3) o Edital de divulgação de resultado do concurso público FMJ-
063/2005, publicado na I.O.M.J., edição de nº 2.888, de 03/01/
2006, cuja homologação foi publicada na I.O.M.J., edição de nº
2.890, de 10/01/2006;

RESOLVE

Artigo 1º - NOMEAR a Srª VIVIANE CRISTINA
LIMA GÓES, R.G. nº 25.805.593-5-SSP/SP, para exercer o cargo
de AGENTE ADMINISTRATIVO, nível V, na Faculdade de
Medicina de Jundiaí, conforme Lei Municipal nº 5.728/2001 e
suas alterações, sob o regime estatutário estabelecido pela Lei
Municipal nº 3.087, de 04/08/1987 e suas alterações, em especial
a Lei Complementar nº 348/2002 (Estatuto dos Funcionários
Públicos de Jundiaí), a partir de 07 de novembro de 2006.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta data,
revogadas as disposições em contrário.

Diretoria da Faculdade de Medicina de Jundiaí, aos sete
dias do mês de novembro de dois mil e seis (07/11/2006).-

Prof. Dr. Nelson Lourenço Maia Filho
Diretor

Registrada e publicada na Secretaria Executiva da
Faculdade de Medicina de Jundiaí, aos sete dias do mês de
novembro de dois mil e seis (07/11/2006).-

Carlos de Oliveira Cesar
Secretário Executivo

Diretoria, 06 de novembro de 2.006.
Convite n.º 07/2006Processo n.º 41/2006

ADJUDICO o presente Convite de Preços à Empresa
vencedora, conforme parecer da Comissão de Licitações:-

FERRARI MEDICAL LTDA. EPP, vencedora dos itens: 01,
02, 03, 04, 05, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18,

19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30 e 31, no total de
30 itens no valor de R$ 17.110,00 (dezessete mil e cento e

dez reais).

Prof. Dr. Nelson Lourenço Maia FilhoDiretor

TERMO DE PRORROGAÇÃO DO
CONTRATO Nº 30/2006

Contrato n.º 30/2006
Contratante: Faculdade de Medicina de Jundiaí
Contratado: Matosinhos Construção e Demolição Ltda. ME
Objeto: Serviço de revestimento em inox 304 em 08 (oito)
tanques no Laboratório de Anatomia.
Vigência: 41 (quarenta e um) dias, prorrogado por mais 10 dias
Valor: R$ 7.990,00 (sete mil novecentos e noventa reais).
Assinatura: 19/09/2006
Término: 09/11/2006

FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA E ESPORTES

                            Extrato de Contratos e Aditivos

Contrato  nº  235/2.006.  Contratante  :  Fundação Casa da
Cultura e Esportes. Contratada: Liga   Jundiaiense   das   Escolas
de   Samba   –   LIJUNES. Processo   nº   23.708-6/2.006.
Assinatura : 01/11/2.006. Valor global : R$ 75.000,00.   Objeto
:  Contratação  da  Liga Jundiaiense das Escolas de Samba –
LIJUNES para prestação de serviços artísticos, consistentes
em 10 (dez) apresentações das Escolas de Samba filiadas à
entidade para a realização do Projeto “Carnaval Show”.
Modalidade : Inexigibilidade de licitação nº 01/06. Prazo de
vigência: Até 06 de novembro de 2.006, a contar da assinatura
do contrato.

Extravio
ALLABEL IND E COM ETIQUETAS E ROTULOS
ADESIVOS LTDA, estabelecida na Av Juvenal Arantes, 2500,
Galp. 8, Cond. Bracaiúva, Medeiros, na cidade Jundiaí, SP,
inscrita no CNPJ sob nº 05.645.968/0001-99 e com I.E.
407.408.523.110 comunica que foram extraviados os formulários
de Notas Fiscais Fatura série-1 , em branco, de numeração
003.691 a 003.700.

ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA IPIRANGA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam convocados os senhores associados da A.A. Ipiranga,
conforme determina o Artigo 42º do Estatuto Social, para a

Assembléia Geral Extraordinária a ser instalada no próximo dia
19/11/2006, as 09h00 horas em primeira chamada; não havendo
quorum no horário indicado, a Assembléia será instalada, com
qualquer número de associados, as 09h30 horas, em sua Sede
Social, à Avenida São Paulo, 77, nesta cidade.

PAUTA

1. Deliberar sobre propostas de alterações estatutárias,
as quais incluem adaptações ao novo Código Civil;

2. Outros assuntos de interesse da Associação.

               WALDEMAR FIGUEIREDO
          Presidente do Conselho Deliberativo

EXTRAVIO
PINHEIRO E BARATI COMÉRCIO LTDA estabelecida nesta
cidade na Rua Nami Azem nº 1455, inscrita no CFM sob nº
51844-1, vem comunicar que em 1997 a signatária constatou o
extravio de nota fiscal de serviços série A de nºs 001 a 250 em
branco.

EXTRAVIO
SUPERMERCADO VAL LTDA, CNPJ 48.822.720/0001-69,
I.E. 407.062.645.115. VEM POR MEIO DESTA
COMUNICAR O EXTRAVIO DOS TALÕES DE NOTAS
FISCAIS SERIE  B-1 DO Nº 000001 A 001000; E-1 DO Nº
000001 A 000100; C.D.M.R. DO Nº 000001 A 002000,
TODOS  EM BRANCO,  TAMBÉM O EXTRAVIO DA
MAQUINA REGISTRADORA, MARCA DISMAC MOD.
513 Nº 1017-4, C/ 12 DIGITOS DENOMINADO CAIXA 1
E A MAQUINA REGISTRADORA MARCA DISMAC
MOD. 504 Nº 8/136112, C/ 14 DIGITOS DENOMINADO
CAIXA 2.

Extravio
A Empresa VALÉRIA HESPANHOLETO MARCHETTI - ME,
inscrita no CNPJ sob nº 59.035.444/0001-05 e IE.
407.148.327.119. Vem comunicar o extravio dos
Talonários de nºs 000001 ao 000250 de Micrioempresa
usadas ou em branco e Livro Mod. 1A nº 001 em lugar
incerto e não sabido.



7 DE NOVEMBRO DE 2006  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 13

PORTARIA Nº 2030, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2006
concedendo ao servidor MAURO CÉSAR SABONAS,
Assessor de Serviços Técnicos, Grupo V, nível I, grau A, do
QPL, Adicional por Tempo de Serviço, a partir de 01 de
novembro de 2006.

PORTARIA Nº 2031, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2006
designando a servidora LUCIANA MENDES PEREIRA
RIVELLI FERREIRA, Assessora de Serviços Técnicos, para
Presidente da Comissão Técnica de Recursos Humanos.

TOMADA DE PREÇOS Nº 03/06 – PROCESSO Nº
47.837

A Comissão Permanente de Licitações da Câmara Municipal de
Jundiaí, designada pela Portaria n° 1.781/06, usando de suas
atribuições legais,
FAZ SABER que se acha aberta na Diretoria Administrativa da
Câmara Municipal de Jundiaí, TOMADA DE PREÇOS do tipo
MENOR PREÇO, objetivando a contratação de serviços de
administração, gerenciamento e fornecimento de documentos
de legitimação, tipo CARTÕES ALIMENTAÇÃO “RÍGIDOS”
(eletrônicos, magnéticos ou outros provenientes de tecnologia
“on line” ou equivalente).
Os interessados poderão obter o Edital completo na recepção
da Câmara Municipal, à Rua Barão de Jundiaí, n° 128, Centro,
Jundiaí/SP, nos dias úteis, das 08h00 às 17h00, mediante
preenchimento dos dados da interessada e assinatura de
recebimento do Edital.
Os envelopes contendo os documentos para habilitação e as
propostas de preço deverão ser entregues no mesmo local até às
14h00 do dia 27 de novembro de 2006.
Câmara Municipal de Jundiaí, em seis de novembro de dois mil
e seis (06/11/2006).

DJAIR BOCANELLA
Presidente da CHJL

78™. SESS�O ORDIN¡RIA DA 14™. LEGISLATURA, EM 7
DE NOVEMBRO DE 2006

(Ordem do Dia)

1.  VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI 09605/2006 - JOSÉ
CARLOS FERREIRA DIAS - Exige desinfecção periódica dos
carrinhos em estabelecimentos comerciais e dá outra providência.
(CJ 574; CJR 523; quorum: maioria absoluta; vencimento: 26/
11/2006)

2.   PROJETO DE RESOLUÇÃO 00699/2002 - SILVANA
CÁSSIA RIBEIRO BAPTISTA - Institui o Código de Ética e
Decoro Parlamentar da Câmara Municipal; e altera o Regimento
Interno para dar providência correlata e outra providência. (CJ
6.545; CJR 895; quorum: maioria absoluta; incluído por força
do Reqtº. 686; vide pauta da SO de 19/09/2006; 1 AD)

3.  PROJETO DE LEI 09510/2006 - ARY FOSSEN (PREFEITO
MUNICIPAL) - Regula permissão de uso de áreas públicas
para comércio de jornais e revistas. (CJ 331; CJR 327; CEFO
336; COSP 337; quorum: maioria simples; incluído por força do
Reqtº. 666; vide pauta da SO de 29/08/2006; 2 AD)

4. PROJETO DE LEI 09614/2006 - CLÁUDIO ERNANI
MARCONDES DE MIRANDA - Institui a Política Municipal
de Apoio ao Cooperativismo. (CJ 512; CJR 493; quorum: maioria
simples)

Jundiaí, 1º. de novembro de 2006.

ANA TONELLI
Presidente

Autógrafo
PROJETO DE LEI Nº. 9.613

Exige, de maternidades e estabelecimentos congêneres, exame
oftalmológico de “Reflexo Vermelho” (“Teste do Olhinho”) em
recém-nascidos.
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ,
Estado de São Paulo, faz saber que em 31 de outubro de 2006 o
Plenário aprovou:
Art. 1°.  Toda maternidade e estabelecimento hospitalar congênere
realizarão, gratuitamente, exame de diagnóstico clínico de
retinopatia da prematuridade, catarata e glaucoma congênitos,
infecções, traumas de parto e cegueira em todas as crianças
nascidas em suas dependências, através da técnica conhecida
como “Reflexo Vermelho” (“Teste do Olhinho”).
§ 1°.  O exame será realizado sob orientação técnica do pediatra
responsável do respectivo estabelecimento.
§ 2°.  Caso o resultado seja negativo, a família receberá relatório
sobre a realização do exame, apontando seu resultado.
§ 3°.  Caso os resultados de catarata e glaucoma congênitos
sejam positivos, o recém-nascido será encaminhado para cirurgia,
em prazo não superior a 30 (trinta) dias, a contar da data do
resultado do exame.
§ 4°.  No caso de o estabelecimento não dispor de estrutura
cirúrgica, os casos positivos serão encaminhados:
I – à unidade pública de saúde dotada de capacitação técnica e
pessoal adequado; ou
II – em caso de se verificar a existência de convênio de assistência
médico-hospitalar, à unidade indicada/credenciada pelo convênio
dotada de capacitação técnica e pessoal adequado.
Art. 2º.  Na hipótese de confirmação do diagnóstico, o
estabelecimento comunicará o fato à Secretaria Municipal de
Saúde com o objetivo de constituir um Banco Municipal de
Dados.
Art. 3°.  A família do recém-nascido receberá, quando da alta
médica, relatório dos exames e dos procedimentos realizados,
contendo esclarecimentos e orientação.
Art. 4°.  Compete à Secretaria Municipal de Saúde:
I – a fiscalização do cumprimento da presente lei;
II – manter um Banco Municipal de Dados sobre catarata e
glaucoma congênitos;
III – fornecer a relação dos estabelecimentos aptos a realizar a
cirurgia àqueles que não dispuserem de estrutura capaz de
solucionar o problema;
IV – criar um canal de comunicação, com divulgação constante,
para recebimento de denúncias sobre a infração desta lei.
Art. 5°.  A infração desta lei implica:
I – advertência, na primeira ocorrência;
II – multa no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), em caso de
reincidência, para cada exame não-realizado;
III – multa progressiva e cumulativa, em caso de nova

reincidência, para cada exame não-realizado;
IV – persistindo a infração, descredenciamento do serviço de
saúde, sem prejuízo da cominação anterior, se este for credenciado
pela Secretaria Municipal de Saúde.
Art.6°.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em trinta e um de
outubro de dois mil e seis (31/10/2006).

ANA TONELLI
Presidente

Autógrafo
PROJETO DE LEI Nº. 9.627

Declara de utilidade pública o CORAL GRUPPO ITÁLIA
CANTA.
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ,
Estado de São Paulo, faz saber que em 31 de outubro de 2006 o
Plenário aprovou:
Art. 1º.  Art. 1º.  É declarado de utilidade pública o CORAL
GRUPPO ITÁLIA CANTA, com sede nesta cidade.
Art. 2º.  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em trinta e um de
outubro de dois mil e seis (31/10/2006).

ANA TONELLI
Presidente

Autógrafo
PROJETO DE LEI Nº. 9.629

Exige cadastro para comércio de hidrômetros usados pelos
revendedores de sucatas.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ,
Estado de São Paulo, faz saber que em 31 de outubro de 2006 o
Plenário aprovou:
Art. 1º.  As pessoas jurídicas que comercializam ou distribuem
sucata ou congêneres somente poderão adquirir hidrômetros de
pessoa física mediante prévio cadastro desta, contendo:
I – nome;
II – endereço;
III – número de inscrição no cadastro do Ministério da Fazenda
(CPF);
IV – número da cédula de identidade-RG.
§ 1°.  O cadastro será mantido em arquivo pelas pessoas jurídicas
mencionadas no “caput” pelo prazo de 5 (cinco) anos, à
disposição da Prefeitura Municipal para consulta.
§ 2°.  As pessoas jurídicas manterão efetivo controle dos estoques
do produto, franqueando o acesso às dependências do
estabelecimento comercial à ação da fiscalização.
Art. 2°.  O descumprimento de disposição desta Lei sujeitará a
pessoa jurídica infratora às seguintes penalidades:
I -  notificação;
II – retenção do produto irregular;
III – cassação do alvará de funcionamento.
Art. 3º.  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em trinta e um de
outubro de dois mil e seis (31/10/2006).

ANA TONELLI
Presidente



PÁGINA 14  IMPRENSA OFICIAL 7 DE NOVEMBRO DE 2006



7 DE NOVEMBRO DE 2006  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 15



PÁGINA 16  IMPRENSA OFICIAL 7 DE NOVEMBRO DE 2006


